
事 務 連 絡 

令 和 4年 2月 8日 

地区職域薬剤師会 担当者 各位 

公益社団法人東京都薬剤師会 

 

写しの通り、がん研究会有明病院より「東京都がん診療連携協議会研修部会主催薬

剤師研修会」の開催について、ご連絡がありました。貴会会員へのご周知をよろしく

お願いいたします。 

○写  

令和4年2月8日 

公益社団法人東京都薬剤師会 

会長 永田 泰造 様 

                                   公益財団法人がん研究会有明病院 

                                       院長補佐・薬剤部長  山口 正和 

 

2021年度東京都がん診療連携協議会研修部会主催薬剤師研修会の開催について 

  

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素よりがん研有明病院（以下、当院）からの院外処方箋の受入等に関して貴会

会員の先生方におかれましてはご厚情を賜り心より御礼申し上げます。 

さて、当院では東京都がん診療連携協議会研修部会事務局としてがん診療に携わ

る医療スタッフを対象に、各職種ごとに毎年様々な研修会を開催しております。 

今般、薬剤師小委員会におきましては、「がん薬物療法における薬薬連携の推進」

というテーマで今年度の研修会を開催する運びとなりました。 

当研修会は、東京都のがん診療連携協議会に所属する施設の薬剤師を対象とした

ものではございますが、今回のテーマを「薬薬連携」としていることから、是非、

貴会薬剤師の先生方にもご参加いただき、患者さんに寄り添った薬薬連携の推進が

図れればと考えております。 

つきましては、当研修会を多数の皆様へご周知願いたく貴会会員の先生方へご案

内をお願いする次第です。 

何卒ご配慮賜りますようお願い申し上げます。                   

謹白 

 

 

＜担当者連絡先＞ 

〒135-8550 東京都江東区有明3-8-31 

公益財団法人がん研究会有明病院 

薬剤管理室室長 瀧口 友美 

TEL：03-3520-0111（代表）ext.7703 

FAX：03-3570-0216 

e-mail：tomomi.takiguchi@jfcr.or.jp 



14:00～14:10 開会の挨拶 公益財団法人 がん研究会有明病院病院長 佐野 武 先生

14:10～14:40

14:40～15:10

15:10～15:25

15:25～15:35

15:35～17:25

17:25～17:30

座長：がん研有明病院 院長補佐/薬剤部長 山口 正和 先生

講演1：「医療機関協働に向けた薬薬連携推進への取り組み（仮）」

東京都福祉保健局健康安全部薬務課事業連携担当 課長代理 森田 貴教 先生

座長：がん研有明病院 副薬剤部長 清水 久範 先生

講演2：「都道府県レベルでがん診療の質向上を目指す取り組み（仮）」

国立がん研究センターがん対策研究所がん医療支援部・中央病院薬剤部 齋藤 義正 先生

(休憩)

事前アンケート結果の報告 がん研有明病院 薬剤部 天川 佳洋 先生

1. 薬薬連携の各施設の取り組みについて（各20分）

がん研有明病院 薬剤部

杏林大学医学部附属病院 薬剤部

東京西徳洲会病院 薬剤部

江東調剤薬局 江東とよす薬局

舘合 慶一 先生

堀越 俊彦 先生

臼井 浩明 先生

浅田 由佳 先生

座長：ノムラ薬局 豊田南店/東京都薬剤師会 理事 伊藤 威 先生
青梅市立総合病院 薬剤部 部長/東京都薬剤師会 理事 松本 雄介 先生

2. パネルディスカッション

閉会の挨拶 がん研有明病院 院長補佐/薬剤部長 山口 正和 先生

〇日時：2022年3月5日（土） 14時00分～17時30分

〇開催形式：WEB形式（ZOOM）

〇受講料：無料 〇定員：450名

〇参加申し込み：事前参加登録 必須 URL：https://forms.gle/YGehSWNhAVW6jFtL6

〇注意事項
・Zoom を使用した Web 配信となります。安定した通信環境が準備できる場所で視聴してください。
尚、受講者側の通信環境の影響で接続ができない場合については、当会で責任を負いかねますので、
予めご了承下さい。

・視聴にかかる通信費は、受講者自身でご負担ください。
・当日の視聴ＵＲＬは、受講が確定した方にのみメールで連絡いたします。

・研修単位付与のため、受講者のログイン・ログアウトタイムを管理いたします。

・同一施設内で複数名が視聴する場合も、申込は各個人で行ってください。１つの端末で複数名で視聴されても、
研修単位は1人分の発行しかできません。申込者それぞれの端末で視聴をお願いします。

「がん薬物療法における薬薬連携の推進」

〇認定単位：日本臨床腫瘍薬学会 外来がん治療認定薬剤師認定単位 申請中

2022年2月吉日

皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。この度、東京都がん診療連携協議会研修部会
主催 薬剤師研修会を以下の要領で研修会を開催致します。奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。

2021年度 東京都がん診療連携協議会研修部会主催
薬剤師研修会プログラム

〇お問い合わせ先

がん研有明病院 ：薬剤部（瀧口・清水）、事務局（太田） 〒135-8550 東京都江東区有明3-8-31
TEL:03-3520-0111（代表） E-mail：yakuzaibu-kensyu@jfcr.or.jp

【第１部 特別講演】

【第２部 パネルディスカッション】

〇対象者：薬剤師

https://forms.gle/YGehSWNhAVW6jFtL6
tel:03-3520-0111（代表

